È questo il caso anche della nuova gabella del sale, che sembra mantenersi in vigore ed essere rinnovata per pochi anni. I riferimenti presenti nei registri e

protocolli delle provvisioni, seppure numericamente non ricchissimi, sono tuttavia sufficienti a fornirci quantomeno uno schema generale dei principali passaggi avvenuti in quel lasso di tempo. Sappiamo infatti che la gabella veniva riscossa, con ogni probabilità secondo le particolari modalità che abbiamo descritto, ancora nel 1320<sup>49</sup>, e nel 1322<sup>50</sup>; ma che già nella primavera del 1324 essa era stata definitivamente cassata, dal momento che in quel periodo i priori autorizzavano gli ufficiali delle gabelle a procedere, *subastatione premissa*, alla vendita della *gabellam seu redditus et proventus salis et saline Communis Florentie, tam civitatis quam comitatus et districtus Florentie*<sup>51</sup>. Il tutto in più o meno diretto parallelo con quanto avvenuto negli stessi anni per l'altra gabella 'speciale' – quella delle possessioni – che, reintrodotta nel 1321, verrà anch'essa concessa in appalto nei primi mesi del 1324 e dunque di fatto modificata radicalmente.

Si chiude insomma in questi anni un primo articolato tentativo di introdurre a Firenze nuove imposizioni fiscali sostitutive della libra, la quale non a caso, falliti questi esperimenti, verrà seppur brevemente reintrodotta nel corso del 1325<sup>52</sup>.

ORDINAMENTI SULLA GABELLA DEL SALE (19 APRILE 1318)  
Archivio di Stato di Firenze, *Provvisioni, Registri*, 15, cc. 161r-163r<sup>53</sup>

Domini Priores artium et Vexillifer iustitie supradicti, volentes providere ad ea que ad honorem utilitatem commodum et bonum statum ac defensionem et conservationem civitatis Florentie eiusque comitatus et districtus pertinere et spectare noscuntur, in hiis et super hiis inferius annotatis et scriptis inter eos ac etiam cum quampluribus et sapientibus et bonis viris civitatis Florentie diligenti examinatione deliberatione et consilio pluris perhabitis; et dictum inter ipsos Priores et Vexillifer secundum formam statuti Populi et Comuni Florentie premissa facto et obtento partito et secreto scrupitino ad pissides et palloctas, eorum offitii auctoritate et vigore et omni modo et iure quibus melius potuerunt, concorditer providerunt ordinaverunt et statuerunt omnia et singula que<sup>54</sup> in ipsis ordinamentis et provisionibus contenta et espressa, et quod in hiis et super hiis omnibus et singulis procedatur observetur et fiat in omnibus et per omnia iuxta ipsorum ordinamentorum et provisionum et cuiuslibet eorum continentiam et tenorem. Quorum quidem ordinamentorum et provisionum tenor talis est.

In primis<sup>55</sup>, videlicet ad hoc ut pecunia habeatur et deveniat in Comuni, provisum et ordinatum est quod gabella salis de novo fiat et facta esse intelligatur et sit pro Comuni Florentie in civitate comitatu et districtu Florentie, pro uno anno futuro incipiendo die primo mensis septembris proxime futuri, de sexaginta milibus stariis salis: videlicet de viginti quinque milibus stariis salis in civitate Florentie; et de triginta milibus stariis salis in comitatu et districtu Florentie; et de quinque milibus stariis salis clericis civitatis comitatus et districtus Florentie; et ultra dictam quantitatem sexaginta milium stariorum salis nobilibus de comitatu ad rationem sex stariorum salis pro centenario eorum extimi, pro pretio unius floreni auri pro quolibet stario salis Comuni Florentie solvendi. Et dicta gabella salis non vendatur sed exigatur pro Comuni predicto in civitate comitatu et districtu Florentie, salvo quod pecunia pertipienda ex dictis quinque milibus stariis salis a clericis convertatur in constructione novorum murorum civitatum Florentie, et ad religiosos officiales super ipsa constructionem positus deveniat pro Comuni predicto. Et quod domini Priores artium et Vexillifer iustitie et novi doganerii salis procurent et studeant omni modo et via quibus potuerint quod exactio pecunie fiat a clericis ut dictum est quam melius et proprius fieri possit, quatenus ipsa exactio non sit vel fiat contra ecclesiasticam libertatem.

Et fiat acceptio salis et predicta solutio per comitatinos et distrectuales Florentie, ac nobiles ipsius comitatus, secundum extimum ipsorum libre, et per cives et illos de civitate Florentie ad distributionem et secundum distributionem infrascripto modo in civitatem fiendam. Et quod nobiles comitatus qui reperti fuerint inter nobiles alibrati et reducti in dicta distributione in civitatem fienda salem accipiant et solvant<sup>56</sup> in eo loco ubi maior quantitas salis eos contingerit

et ab altera minori sint absoluti in totum. Que quidem distributio fiat hoc modo videlicet:

[161v] Quod divisio facta inter sextus civitatis pro presenti anno in distributione salis in civitate facta firma sit et remaneat, ad quam divisionem summa contingens in sextu distribuatur et sortiatur inter singulares personas ipsius sextus comuniter per sextum et non per populum vel populos ipsius sextus.

Item<sup>57</sup> quod relatio hominum facta pro anno presenti pro distributione predicta firma sit, cui relationi addantur in quolibet vexillo sotietatis per vexilliferum ipsius sotietatis, cum consiliariis et restringitoribus suis, omnes et singuli quos invenerint habitasse a kallendis ianuarii proxime lapsi citra, vel habitare, in suo vexillo seu locis ipsius vexilli qui fuerint preteriti vel non sint in relatione premissa, nullum de iamdicta relatione veteri amovendo nisi eum qui a populo in quo fuerit relatus, ut dictum est, a dictis kallendis ianuarii citra discesserit et in alium populum ubi habeat possessiones patrimoniales redierit ad habitandum et habitet, scribendo iuxta relationem ipsius qualiter ipse discesserit de quo nulla distributio fiat nisi in loco ubi habet possessiones patrimoniales iamdictas.

Item<sup>58</sup>, quod ad distribuendum et sortiendum summam dictorum viginti quinque milium stariorum salis inter singulares personas sint et habeant pro Comuni Florentie quatuor viri utique legales et boni pro quolibet vexillo sotietatis de hominibus habitantibus in ipso vexillo vel locis ipsius vexilli. Qui quatuor pro quolibet vexillo de quolibet sextu conveniant in uno loco eis deputando per dominos Priores et Vexilliferum iustitie, seorsum ab aliis omnibus de quinque sextibus reliquis, de quo quam discedant distribuunt summam que contingerit ipsorum sextum inter singulares homines et personas ipsius sextus stantes ad mandata Comunis Florentie, ut dictum est relatos et referendos, et inter eos quos ipsi non relatos invenerint in ipsorum sextu ad secretum scriptinium recipiendum per unum de notariis domini vicarii Florentie et duos religiosos forenses, si fuerint in ordine loci ubi fuerint tales distributores, eligendi pro prepositum seu guardianum ipsius loci; inter eos videlicet de ipsorum sextu quibus distribuere vel imponere voluerint ultra unum starium salis pauperibus vero et miserabilibus personis quibus ipsi vel maior pars eorum viderint esse distribuendum unum quartum salis, vel ab uno quarto usque ad unum starium salis, tamen possint distribuere publice ac palam absque aliquo secreto scriptinio, prout voluerint, non distribuendo pluribus familiis vel personis singularibus in una distributione insimul et coniunctum, sed uni tamen. Et si invenierint plures familias vel personas simul relatas eas dividant, et ipsis diversis distribuunt separatim cuilibet familie et singulari persone nisi forent plures in una familia quibus possint simul distribuere. Et intelligantur quod ad predicta una et eadem familia pater et filius, frater et frater, fratris et

soror carnalis, avus et nepos, patruus et nepos, qui invenirent contra in una domo ad unum panem et vinum et mensam et ignem. Et predicta omnia dicti distributores facere teneantur bene ac legaliter proprio iuramento, et mox recepto dicto scriptinio per omnes distributores ipsius sextus de aliqua familia vel singulari persona eiciantur de ipso scriptinio quatuor maiores et quatuor minores voces, ubi fuerint duodecim distributores in sextu, et sex maiores et sex minores voces, ubi fuerint sedecim distributores, et quarta pars quatuor mediocrum vocum summatur et remaneat pro distributione talis familie vel singularis persone. Nulli distribuendo nisi in uno loco solummodo. Et distributio huiusmodi ipsis distributoribus et cuilibet alii nisi dicto notario et fratribus habeatur secreta et ipse notarius et fratres religiosi vel alter eorum nulli pendant distributionem aliquam. Et si facta distributione prefata summa contingens sextum inveniatur maior vel minor, detrahatur per soldum et libram ubi fuerit maior et vel<sup>59</sup> augeatur ubi fuerit minor eis quibus fuerit facta distributio de uno stario salis, et ab uno stario supra, usque ad summam integram contingentem ipsum sextum. Et si dicti distributores ad predicta vel pro predictis expedire viderint, unum rationerium habere possint quem voluerint dummodo non sit de ipso sextu; qui rationerius dicto scriptinio interesse non possit vel distributionem alicuius factam possit videre. Et subsequenter, per alios quatuor homines pro quolibet vexillo in quolibet sextu habendis, distribuatur summam eadem contingens ipsum sextum inter singulares homines et personas ipsius sextus et servetur et fiat in omnibus simili modo quo supra. Tertio quoque per alios quatuor viros pro quolibet vexillo in quocumque sextu summa contingens eum sextum distribuatur inter singulares personas ipsius sextus et servetur in ipsa distributione, et fiat in omnibus et singulis ut supra in prima distributione. Factis quidem distributionibus per tres tercinas sive mutas, ut dictum est, et eiectis maioribus et minoribus vocibus, et retentis quartis partibus, quatuor mediocrum vocum, ut supra continetur, summatur tertia pars trium tertinarum sive mutarum predictarum cuiuslibet familie ac singularis persone; et si summa contingens sextum inveniatur maior vel minor detrahatur ubi fuerit maior at augeatur ubi fuerit minor pro rata omnibus illis de ipso sextu quibus facta fuerit distributio de uno stario salis, et ab uno stario salis supra, per soldum et libram prout contingitur, ita quod summa ipsius sextus, computatis distributionibus omnibus tam de uno stario salis quam ab ipso stario usque ad unum quartum et ab uno stario supra factis, inveniatur et sit integra et perfecta.

Item in quolibet vexillo societatis eligantur tres populares et duo magnates, vel saltem unus ubi fuerint magnates, et ubi non fuerint magnates tantum populares, qui sint syndici talis vexilli pro Comuni Florentie, a quibus syndici fiat exactio per Comune predictum pecunie contingentis homines ipsius vexilli de distributione facta eis de dicto sale, ad rationem unius floreni auri pro stario; ita tamen quod magnates syndici teneantur et cogantur respondere ac solvere solummodo prefato

Comuni pro [162r] magnatibus qui fuerint in distributione hominum vexilli in quo syndici fuerint. Et quod dicti syndici pro exactione fatienda et fieri fatienda ab hominibus ipsorum vexilli quibus facta fuerit distributio in ipso vexillo cogere et cogi facere possint in personis et rebus omnes et singulos homines predictos ad aceptionem salis et ad solutionem eius quod debuerint secundum prescriptum modum, etiam per destructionem quorumcumque bonorum ubicumque positorum, et arborum et vinearum incisionem, accipiendo et vendendo, si eis placuerit, lapides et lignamina et queque bona eorum mobilia, usque ad solutionem eius quod solvi debuerit pro eis. Et quod ipsi syndici, cum vexillifero vexilli sotietatis cuius fuerint syndici consiliariis et restringitoribus ipsius vexilli, possint et eis liceat distribuere per soldum et libram inter homines ipsius vexilli usque ad eam quantitatem contingentem eos de ipso vexillo a quibus exigi non possit vel solvere cessarent quod deberent secundum supradictum modum. Et simili modo quo supra procedere ad exactionem eius quod, ut dictum est, de novo distribuerint. Et quod dictus vicarius ceterique offitales forenses Populi et Comunis Florentie ipsorumque familie teneantur et debeant, ad petitionem huiusmodi sindicorum, dare et concedere ipsis nuntios berrovarios picchonarios et familiares pro predictis exactionibus omnibus et singulis fatiendis et fieri fatiendis, ipsisque impendant et omnem auxilium consilium et favorem que quoquo modo in predictis vel predictis expedierit vel ipsi syndici postulaverint.

Et quod quilibet populus et comune comitatus et districtus Florentie, ac nobiles dicti comitatus, secundum extimum et ad extimi libre ipsorum populi et comunis et nobilium teneantur et compellantur salem accipere a Comuni Florentie, ac solvere unum florenum auri pro quolibet stario salis, ipsumque salem acceptum possint extrahere ac extrahi facere libere extra civitatem Florentie absque aliqua solutione gabelle ad portas Comunis Florentie ipsique Comuni vel alii seu aliis pro ipso Comuni pro exitu propterea fatienda.

Item<sup>60</sup> provisum ordinatum et firmatum est quod prudentes et providi viri Gualterius domini Jacobi de Bardis, Jannes Bartoli et Ubertinus Rossi de Strozis, sint et esse debeant pro Comuni Florentie pro novem mensibus proxime futuris offitiales et doganerii gabelle nove salis et saline dicti Comunis ordinate pro uno anno incoando die primo mensis septembris proxime futuri, et Ser Johannes Ser Lapi Bonamichi notarius eorum scriba, cum infrascriptis offitio balia et auctoritate, videlicet:

In primis quod ipsi doganerii possint et eis liceat, vice ac nomine predicti Comunis, acquirere mutuo pecuniam et pecunias ab illis sotietatibus et singularibus personis de civitate et districtu Florentie a quibus et quando et quotiens, et in hiis quantitibus et prout et sicut et quomodo viderint et cognoverint convenire vel aliquantulum expedire, tam pro emendo salem et salinam, quod pro ipsum salem conduci et ferri fatiendo ad civitatem Florentie et aliis causis infrascriptis.

Item quod iamdicti doganerii possint emere ac emi facere salem et salinam ubicumque quandocumque et a quacumque persona et personis loco et comuni, et in ea quantitate et quantitatibus, et pro eo pretio et pretiis quibus et sicut et quomodo eis placuerit vel expedire videbitur, et ipsum salem et salinam conduci et ferri facere ad civitatem Florentie tam per aquam quam per terram prout de ipsorum processerit voluntate.

Item quod dicti doganerii possint tractare componere et pacisci tractari et componi et pactum fieri facere, per se vel alium seu alios, cum mercatoribus et singularibus personis et quocumque comuni et universitate vel loco cum quibus vel quo voluerint de habendo et conducendo et haberi et conduci fatiando ad civitatem Florentie salem et salinam, de districtu Florentie ac de quibuscumque aliis locis et partibus etiam de extra<sup>61</sup> districtum Florentie, nec non de conservando et mantenendo pro Comuni Florentie gabella premissam et venditionem salis et saline fiendam infra dictum vel pro dicto anno pro ipso Comuni.

Item quod prefati doganerii valeant, eisque sit licitum, vendere et dare ac vendi et dari facere pro Comuni predicto salem et salinam pro eo pretio quo ordinatum est vel fuerit per Comunem iamdictum, et scontum facere cum hiis qui salem accipere debuerint pro solidis decem florenorum parvorum pro quolibet stario, si de voluntate debentium accipere processerit et ipsis doganeriis palcuerit et melius pro Comuni videbitur. Et de ipso pretio solvere ac restituere omnibus et singulis sotietatibus et singularibus personis a quibus mutuo aquisierint occasionibus suprascriptis vel aliqua earum sue uni de aliqua dictarum sotietatum, vel pro se ac sotiis sue sotietatis, integre capitale ipsorum et eis et cuilibet eorum qui mutuaverint, ut dictum est, providere ac solvere ultra dictum capitale, de lucro quod ex dicto sale ac salina consequetur comune Florentie, pro dono de dampnis et interesse pecunie quam mutuaverint pro eo tempore quo ipsam rehabere distulerint a Comuni predicto, ad rationem librarum decem florenorum parvorum pro centinario pro anno, et ipsum<sup>62</sup> donum possit quilibet licite accipere et habere.

Item, quod suprascripti doganerii habeant unum librum in quo scribi fatiant per eorum scribam seriatim omnes et singulas sotietates et singulares personas que, ut dictum est, mutuaverint ipsis doganeriis; et quantitatem pecuniam quam mutuaverint, et die ipsius mutui, et quando restituerint ipsum mutuum similiter scribi fatiant in eodem libro per eundem scribam iuxta nomine cuiuslibet sotietatis et singularis persone quod pro capitali et damnis et interesse vel lucro solverint, et diem solutionis ipsius.

[162v] Item quod antedicti doganerii possint ipsisque liceat in civitatem Florentie et alibi conducere seu conduci facere ac habere, pro eo pretio et tempore quibus voluerint, domos apothecas et canovas quas viderint expedire pro sale ac salina dicti Communis tenendo et conservando, gubernando, salvando et custodiendo et mensurando, et pro vendendo et vendi fatiando ipsum salem

et salinam et pro mora ipsorum doganeriorum et eorum scribe, mensuratorum, nuntiorum et aliorum officialium canove seu gabelle premissis; nec non emere ac emi facere mensuras, saccos, massariccias, et libros, quaternos, et cartas de membranis et papiro, et cera inclaustrum et pennas, et alia omnia et singula que ipsi doganerii pro dicto officio vel ipsius occasione officii opportuna viderint vel eis quoquo modo placuerint.

Item quod supradicti doganerii possint eligere et deputare pro dicto officio et occasione ipsius officii et gabelle et dogane, et pro predictis et infrascriptis omnibus et singulis melius utilius et celerius fatiendis, mensuratores et nuntios et officiales, tam cives quam forenses, et ambaxiatores quos et quot et quotiens, et pro eo tempore et temporibus et terminis, et cum illo officio balia et salario et salariis quibus eis placuerit vel convenire videbitur, et ipsos ambaxiatores destinare ad eas partes et loca et prout et sicut voluerint.

Possint etiam doganerii supradicti providere ac ordinare, et provisiones ordinamenta et decreta edere et facere, que et quot et quotiens eis videbitur vel placuerit contra omnes et singulos qui conducerent portarent vel guidarent, seu conduci portari vel guidari facerent, in comitatu vel districtu Florentie, seu ad civitatem Florentie vel per comitatum seu districtum predictum, salem vel salinam nisi pro Comuni Florentie, ac etiam contra omnes et singulos qui venderent darent donarent vel alio quovis modo concederent, seu vendi donari vel concedi facerent, alicui vel aliquibus in civitate comitatu vel districtu Florentie, nisi pro Comuni predicto; nec non contra omnes et singulos qui salem vel salinam emerent vel reciperent, seu emi vel recipi facerent, nisi a comuni Florentie penas ac banna indicere et imponere fatientibus vel venientibus contra predicta vel aliquid eorum, et providere quod in hiis procedatur et fiat; et exigantur pene et banna huiusmodi per rectores et officiales Communis Florentie in omnibus et per omnia et prout et quomodo et quotiens de ipsorum voluntate processerit, dummodo penam librarum quingentarum florenorum parvorum contra conducentes portantes vel guidantes, et penam librarum ducentarum florenorum parvorum contra vendentes vel ementes salem vel salinam, non imminuant ullo modo. Ea quidem que fecerunt in predicti vel circa predicta vel aliquid eorum banniri procurent et fatiant pro parte domini vicarii Florentie, ut nullus de illis ignorantiam valeat allegare; possint etiam pro resistendo et refrenando nec contra talia ordinamenta provisiones et decreta veniatur vel fiat, et ut venientes vel fatientes contra ea vel aliquid eorum non impune pretereant, ponere ac deputare custodes et exploratores quos et quot et ubi et quando et quotiens voluerint.

Item quod scriba dictorum doganeriorum habeat et habere debeat a Comuni Florentie pro suo salario libras septem florenorum parvorum singulis mensibus temporis antedicti, eidem per dictos doganeros de duobus in duobus mensibus prout pro rata contingerit exsolvendas.

Item quod in predictis et pro predictis et infrascriptis omnibus et singulis, et pro eorum et cuiuslibet eorum observatione roborantia vel executione, memorati doganerii possint eisque liceat de quacumque pecunia que ad eos pervenerit, tam ex mutuo sotietatum et singularium personarum, quam ex venditione salis et saline Communis predicti, facere ac fieri facere omnes et singulas expensas et solutiones quas et quot et quotiens et quibus et quomodo et quando et prout et sicut eis placuerit vel videbitur convenire. Ac etiam possint dicti doganerii de predicta pecunia dare ac solvere sindicis vexillorum civitatis Florentie salarium sex decem florenorum parvorum pro quolibet stario salis qui accipietur per homines talis vexilli secundum distributionem nove gabelle salis fiende pro anno futuro incoando die primo mensis septembris proxime venturi et pro quo solvetur unus florenus auri.

Item quod de pecunie quantitate quam mutuo acquisierint ipsi doganerii a sotietatibus et singularibus personis de civitate et districtu Florentie, de cetero usque ad diem xiiij mensis iunii proxime futuri vel infra dictum tempus, possint teneantur et debeant assignare dare ac solvere ad requisitionem seu de mandato dominorum Priorum artium et Vexilliferi iustitie presentialiter in offitio residentium camerariis camere Communis Florentie pro ipso recipientibus usque in quantitatem<sup>63</sup> decem millium florenos auri et ultra, prout videbitur ipsis dominis prioribus et vexillifero antedictis et usque in dictam quantitatem decem millium florenos auri et ultra teneantur et debeant ad requisitionem ipsorum priorum et vexilliferi mutuo acquirere nomine et vice Communis Florentie, ipsique doganerii predicta omnia et singula conservare teneantur et facere in omnibus sub pena librarum mille florenorum parvorum pro quolibet et qualibet vice.

Item quod iamdicti doganerii pecuniam, quam mutuo acquisierint a quatuordecimo die mensis aprilis presentis ad xiiij diem mensis iunii proxime futuri, teneantur et debeant restituere et solvere de prima pecunia que ad eos pervenerit ex venditione vel datione salis vel saline vel ipsius occasione illis a quibus acquisierint, ut dictum est, videlicet cuilibet eorum pro rata et non aliter.

Item quod doganerii prelibati de pecunie que pervenerint ad eorum manus occasione dicti offitii non tradant aliquam quantitatem camerariis camere Communis Florentie absque provisione dominorum Priorum et Vexilliferi iustitie qui pro tempore fuerint, sub pena librarum quingentarum florenorum parvorum pro quolibet eorum et quotiens.

Item quod quicquid provisum ordinatum vel factum fuerit in predictis omnibus et singulis, vel eorum occasione, per omnes tres doganerios [163r] predictos, vel duos ex eis et tertio absente vel irrequisito, valeat et teneat et servetur et inviolabiliter executioni mandetur per Populum et Comunem Florentie, et ceteros offitiales ipsius Communis et Populi, et eos ad quos eorum vel alicuius eorum observatio pertineret.

Item quod dictus vicarius Florentie eiusque iudices et familie, iudex camere et gabelle, ceterique officiales Populi et Comunis Florentie tam presentes quam futuri et quilibet eorum, proprio iuramento teneantur et debeant omnia et singula suprascripta et que ex provisione vel ordinatione dictorum doganeriorum processerint, vel facta fuerint in predictis vel pro predictis vel eorum occasione, observare et observari et executioni mandari facere in omnibus et per omnia prout superius continetur, et etiam in provisione vel ordinatione ipsorum doganeriorum plenius exprimetur eorum motu et ad instantiam et petitionem cuiuslibet et dictis doganeriis impendere tenentur et debeant auxilium consilium et favorem in dicto et pro dicto officio vel occasione ipsius officii, etiam cum eorum familiis, ad eorum et cuiuscumque ipsorum requisitionem ac instantiam et prout ipsi petierint, sub pena librarum ducentarum florenorum parvorum pro quolibet dictorum officialium et rectorum predictarum et quodlibet eorum non servante et quotiens.

Item quod nullus rector vel officialis Populi vel Comunis Florentie, vel aliquis de sua familia, possit vel debeat impedire dictos doganeros vel aliquem ipsorum sub pena librarum ducentarum florenorum parvorum pro quolibet et quotiens.

Item quod prefati doganerii non possint nec debeant requiri vel sindicari de aliquo vel aliquibus que providerint vel fecerint seu fieri fecerint ipsorum durante officio, in dicto eorum officio vel circa ipsorum officium, vel occasione dicti eorum officii, nisi de barateria tantum. Et deposito ipsorum officio reddant rationem coram rationeriis eligendis per dominos Priores et Vexilliferum iustitie qui pro tempore fuerint de pecunia que ad eos devenerit, et qua expenderit restituerint et solverint occasione ipsorum officii, et ipsam rationem, introitus exitus et expensas, revideant infra duos menses a die iuramenti eorum, et si invenerint eos rite in ispo officio processisse absolvant sententialiter infra duos menses predictos; et si debuerint remittere cogant eos iudex camere et gabelle ad remittendum in Comune prefatum, et dictus iudex revideri iamdictos duos menses fatiat rationem prefatam per huiusmodi rationerios sub pena librarum centum florenorum parvorum ipsi iudici pro Comuni Florentie auferenda.